A propositura traz em seu bojo o necessário pedido de autorização ao Poder 

Legislativo para que o Poder Executivo possa conceder o aumento de 15% (quinze por 

cento) para os profissionais do Magistério municipal, o qual colocará o piso municipal no 

valor de R$ 5.274,40 (cinco mil, duzentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos). 

MÉRITO 

Horizonte: 

De início, transcrevo a previsão do art. 47 da Lei Orgânica do Município de 

Art. 47. A iniciativa das leis complementares e ordinárias cabe a qualquer 
Vereador, ao Prefeito e aos cidadãos. 
§ 1° São da iniciativa privativa do Prefeito as leis que disponham sobre: